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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВАП – виброакустический прогресс

ВАС – виброакустическая система

ВАХ – виброакустические характеристики

МНК – метод наименьших квадратов

ПДШХ – предельно допустимые значения шумовой характеристики

ТТО – торгово-технологическое оборудование

ШХ – шумовая характеристика

ОШХ – относительная шумовая характеристика

УЗМ – уровень звуковой мощности
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ВВЕДЕНИЕ

Шумовое загрязнение рабочих мест производственных помещений является

одним из наиболее неблагоприятных экологических факторов на предприятиях

питания. Этот вид загрязнения возникает при работе оборудования [39,41,42,91], а

повышенный уровень шума оказывает негативное воздействие на работников

предприятий питания [11,21,23,34].

Развитие современной техники, создание машин с высокой

производительностью, мощностью и с большой частотой вращения рабочих

органов приводит к увеличению уровня шума в широком диапазоне частот, и

поэтому конструкторы оборудования, медицинские работники, экологи и другие

специалисты работают над вопросами уменьшения интенсивности шума [6-8,13-

16,22,24,126].

Уровень шума в производственном помещении зависит от

виброакустических характеристик (ВАХ) оборудования, которые являются

комплексным показателем качества конструкции и ее изготовления, степени

безопасности и санитарно-гигиенических условий его применения [126,127].

ВАХ влияют на размещение оборудования в производственных цехах и его

конкурентоспособность на рынке продаж. На значимость этих характеристик

указывает и тот факт, что, согласно европейским и международным стандартам,

шумовая характеристика (ШХ) оборудования должна быть заявлена по ГОСТ

12.1.003-2014 [28]. Эти характеристики используются заводами-изготовителями

при приемо-сдаточных испытаниях, стандартизации и сертификации продукции.

ВАХ машин должны обеспечивать допустимые уровни шума в

производственных помещениях, регламентируемых отраслевыми,

государственными и межгосударственными стандартами [25,27,29-31,150].

На современных предприятиях общественного питания большую долю

занимает очистительное и измельчительное оборудование производства

немецких, французских, итальянских, шведских, финских, польских, венгерских,
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чешских и др. фирм. [33,111,112,135]. Это оборудование обладает не только

высоким техническим уровнем, но и высокой стоимостью по сравнению с

российским и белорусским. Однако, судя по проведенному нами обзору

существующей информации и результатам собственных исследований, ВАХ этого

оборудования не всегда соответствуют заявленным характеристикам, особенно

при работе с продуктом [3,34,40-42].

Вопросами изучения и снижения уровня производственного шума

занимались ученые: Н.И. Иванов [92-94], Е.Я. Юдин [16,130], Г.Л. Осипов,

Л.Ф.Лагунов [103], Л.Л.Фолкнер, М.В. Васильев, Ю.И. Бобровницкий [12], М.О.

Генкин [9,19,24], М.Мюллер [133], Grosh, P.J. Halliday, Kuttruff H., Nazli Bin Che

Din, Toru Otsuru, Kusno Asniawaty, Dalenback B.I., Kleiner M., Prince D., Mechel F.,

Nagatomo H., Ushiyama A. (основные исследования в области снижения шума в

домах и промышленных предприятиях); И.И. Клюкин [100,101], А.Е. Колесников,

В.Т. Ляпунов, А.С. Никифоров (борьба с шумом и звуковой вибрацией на судах);

О.М. Поболь, В.И. Чудаков, Я.И. Коритисский, Desmet W., Pluymers B., Sas P.,

Mohanty A.R., St.Pierre B.D. (борьба с шумом в легкой промышленности)

[136,139,148,151]; И.Е. Цукерников, В.М. Мякшин, Б.А. Селиверстов [143-

145,97,113,109] (шум в пищевой промышленности); И.Н. Заплетников [38,83,89],

И.Н. Лебедев [43], А.С. Соколов [131,132], Д.О. Еременко [87,88,90], А.К.

Пильненко, А.В. Гордиенко [81], В.А. Кириченко [51,73,98] (борьба с шумом

торгово-технологического оборудования); О.Ц. Андреева-Галанина, Т.О. Орлова,

Л.М. Хаймович, Г.О. Суворов, Н.П. Беневоленская, О.О. Меньшов, О.М.

Кадискина, Asuquo U.E., Asuquo A.U., Passchier-Vermeer W. (медицинские

аспекты шума, гигиеническое нормирование шума) [10,18,20,105,109,117].

Актуальность темы:

Диссертационная работа посвящена исследованию влияния основных

параметров очистительного и измельчительного технологического оборудования

предприятий питания (производительность, масса, установленная мощность

электродвигателя) на его виброакустические характеристики. Математических

зависимостей между основными параметрами оборудования и его шумовыми
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характеристиками в технической литературе не существует как в аналитическом, так

и в эмпирическом виде. Решение этой задачи позволит рассчитать

виброакустические характеристики оборудования предприятий питания на стадии

проектирования новой машины.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Работа содержит результаты исследований, выполненных автором в плане

госбюджетной тематики НИР ГО ВПО «ДонНУЭТ» Д2013-1 «Виброакустика

оборудования пищевых производств. Теория, эксперимент, эволюция»

(№0113U000629), «Разработка научно-технических основ создания и

усовершенствование конструкций технологического механического оборудования

предприятий питания», (№ 0108U011130), Д2016-2 «Повышение эффективности

эксплуатационных параметров и характеристик оборудования пищевых

производств».

Цель работы - установление закономерностей квалиметрической оценки

влияния ШХ на качество конструкции оборудования на примере очистительного

и измельчительного оборудования предприятий питания.

Для достижения этой цели необходимо реализовать следующие задачи:

 проанализировать конструкции существующего очистительного и

измельчительного оборудования предприятий питания и выявить их

конструктивные особенности, влияющие на его ВАХ;

 экспериментально определить ВАХ очистительного и измельчительного

оборудования предприятий питания, используя современные методики

проведения экспериментальных исследований ВАХ;

 определить относительные ШХ (ОШХ) исследуемого оборудования,

установить взаимосвязь ОШХ с основными параметрами оборудования;

 разработать методику оценки влияния ШХ машин на качество

конструкции оборудования на примере очистительного и измельчительного

оборудования предприятий питания;
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 разработать предложения по совершенствованию конструкций

очистительного и измельчительного оборудования с целью улучшения его

виброакустических характеристик;

 внедрить результаты исследований в учебный процесс, на предприятиях

пищевых производств и предприятиях питания.

Объектом исследований в данной работе являются виброакустические

процессы в технологическом оборудовании предприятий питания.

Предмет исследования – ВАХ очистительного и измельчительного

оборудования предприятий питания.

Методы исследования. Теоретические методы: анализ информационных

источников в области виброакустики технологического оборудования, методы

математического моделирования. Экспериментальные методы: технический

метод определения виброакустических характеристик оборудования; методы

математической статистики для обработки и моделирования результатов

экспериментальных исследований, метод планирования эксперимента.

Научная новизна полученных результатов заключается в установлении

эмпирических выражений изменения ВАХ машин для очистки и измельчения

овощей в зависимости от основных параметров данного оборудования;

обосновании закономерностей их связи с основными параметрами оборудования.

Практическое значение полученных результатов:

 определены относительные ВАХ очистительного и измельчительного

оборудования предприятий питания по шкале А и в октавных полосах частот;

 установлены статистические закономерности их связи с основными

параметрами оборудования, позволяющие прогнозировать виброакустические

характеристики машин на стадии их проектирования;

 разработан алгоритм и программа расчета относительных шумовых

характеристик оборудования предприятий питания и оценки качества

оборудования предприятий питания по его шумовым характеристикам

 разработаны предложения по улучшению конструкции для

овощерезательных и очистительных машин, позволяющие уменьшить
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динамические нагрузки, исключить повреждения рабочего органа, снизить

вибрационные нагрузки на подшипниковые опоры и оператора, увеличить

надежность и долговечность работы машины.

Личный вклад автора заключается в анализе состояния проблемы,

обосновании и формировании темы диссертации, выборе направления и

разработке методики исследований, создании экспериментального стенда для

определения ВАХ овощерезки и картофелечистки, математической обработке

результатов экспериментальных исследований, создании математических

моделей, описывающих виброакустические процессы измельчительного и

очистительного оборудования, проверке достоверности полученных результатов,

формулировании выводов, разработке алгоритма и программы расчета ОШХ

оборудования и оценки влияния ШХ машин на качество конструкции

оборудования на примере очистительного и измельчительного оборудования

предприятий питания.

Апробация результатов диссертации.

Основные результаты по теме диссертационной работы докладывались на

VII Международной научной конференции студентов и аспирантов «Техника и

технология пищевых производств» 22-23 апреля 2010 г., МГУП, Могилев;


[…]


оператора, снижения виброакустических характеристик и нагрузки на

подшипниковые опоры, увеличения надежности и долговечности работы

машины.

На рисунке 5.1 показана принципиальная схема толкателя для

овощерезательных машин.

1

2

3

Рисунок 5.1 - Вибродемпфирующий толкатель
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Вибродемпфирующий толкатель для измельчающих машин состоит из

цилиндрического корпуса 1, в который с переходной посадкой входит поршень 3.

Нижней частью поршень упирается в полиэтиленовые шарики 2, которые

выполняют роль амортизатора. Чтобы не создавалась воздушная подушка, внизу

цилиндра есть специальные отверстия. Корпус толкателя и поршень выполнены

из полистирола [32,69-71].

На данное усовершенствование толкателя получен патент на полезную

модель № 115864, Бюл. № 8, 25.04.2017 «Толкатель вибродемпфирующий для

измельчительных машин».

Усовершенствованная конструкция машины RobotCoupe CL-30A внедрена в

частной компании «Укрпрогресс» и ЖК «Журавлиный» (приложения Б и В).

Результаты исследований, представленные в диссертационной работе,

используются в учебном процессе при изложении дисциплины «Компьютерные

технологии в машиностроении», добавлен раздел «Методы повышения

качественных характеристик проектируемого оборудования» для студентов

технических специальностей. Использование в учебном процессе результатов

данной диссертационной работы является целесообразным для повышения уровня

подготовки студентов в направлении более углубленного овладения материала по

определению качества конструкций оборудования предприятий питания по его

шумовым характеристикам (приложение Г).

Для ускорения процесса проектирования новых измельчительных и

очистительных машин по результатам проведенных исследований была создана

программа для расчета ОШХ оборудования предприятий питания и оценки

качества оборудования предприятий питания по его шумовым характеристикам.

Алгоритм программы приведен на рисунке 5.2. Интерфейс программного

продукта представлен в приложении Д.
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Рисунок 5.2 – Программа расчета ОШХ оборудования предприятий питания и

оценки качества оборудования предприятий питания по его ШХ
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Выводы по разделу 5:

1. С целью уменьшения вибрации, передаваемой на руку оператора,

снижения виброакустических характеристик и нагрузки на

подшипниковые опоры, увеличения надежности и долговечности работы

овощерезательной машины спроектирован и запатентован

вибродемпфирующий толкатель для овощерезательных машин.

2. С целью практической реализации результатов исследований

разработана программа расчета ОШХ оборудования предприятий

питания и оценки качества оборудования предприятий питания по его

шумовым характеристикам.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ состояния ВАП в оборудовании предприятий питания, обзор

существующего оборудования и обзор научно-технической информации по

теме исследований подтвердили актуальность темы и позволили выявить

конструктивные особенности, влияющие на его виброакустические

характеристики.

2. Разработанная рабочая методика проведения экспериментальных

исследований ВАХ ряда очистительного и измельчительного оборудования

позволила определить ВАХ машин, сравнить с допустимыми санитарно-

гигиеническими нормами и установить величину их превышения.

3. Проведенные экспериментальные исследования ШХ машин очистки

корнеплодов МОК позволили установить основные источники шума,

величины превышения ПДШХ по характеристике А и в октавных полосах

частот и предложить для снижения ВАХ увеличить жесткость стенки

камеры и виброизолировать ее от корпуса машины, также целесообразно

увеличить заполнение рабочей камеры машины, а это, в свою очередь,

приведет к повышению нагрузки на привод и электропотребления машины.

4. В результате исследования овощерезательной машины RobotCoupe CL-30

установлено, что на ВХ влияет, в первую очередь, усилие на толкателе и его

жесткость, на ШХ – усилие на толкателе и модуль упругости продукта. Для

улучшения ВХ целесообразно увеличивать усилие на толкателе и снижать

его жесткость, а ШХ – снижать усилие на толкателе и работать с

продуктами с меньшим модулем упругости.

5. Установлены относительные шумовые характеристики технологического

оборудования, позволяющие оценить влияние основных параметров

оборудования – производительности, массы и мощности электродвигателя

на его ШХ (на всем диапазоне частот и характеристике А).
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6. Полученные статистические зависимости ОШХ от основных параметров

оборудования позволили разработать методику прогнозирования

виброакустических характеристик очистительного и измельчительного

оборудования предприятий питания на стадии проектирования.

7. Определены показатели качества ряда оборудования предприятий питания

по его шумовым характеристикам.

8. Установлена статистическая зависимость влияния ШХ машин на качество

их конструкции.

9. Разработаны технические предложения по совершенствованию

конструкции устройства толкателя для овощерезательных машин.

Использование данного толкателя позволит уменьшить вибрации,

передаваемые на руку оператора, при проталкивании продукта в зону

резания, а также снизить виброакустические характеристики и нагрузки на

подшипниковые опоры, увеличить надежность и долговечность работы

машины.

10. Усовершенствованная конструкция машины RobotCoupe CL-30A внедрена в

частной компании «Укрпрогресс» и ЖК «Журавлиный».

11. Результаты исследований, представленные в диссертационной работе,

используются в учебном процессе при изложении дисциплины

«Компьютерные технологии в машиностроении», добавлен раздел «Методы

повышения качественных характеристик проектируемого оборудования»

для студентов технических специальностей. Использование в учебном

процессе результатов данной диссертационной работы является

целесообразным для повышения уровня подготовки студентов в

направлении более углубленного овладения материала по определению

качества конструкций оборудования предприятий питания по его шумовым

характеристикам.
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Приложение А

Патент на полезную модель
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Приложение Б

Акт внедрения в частную компанию «Укрпрогресс»
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Приложение В

Акт внедрения в ЖК «Журавлиный»
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Приложение Г

Справка о внедрении результатов исследований в учебный процесс
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Приложение Д

Программа расчета относительных шумовых характеристик

и оценка качества оборудования по его ШХ