УТВЕРЖДАЮ

Ректор ГОУ ВПО «Донбасская
национальная академия строительства
и архитектуры»

доктор технических наук, профессор

Н.М. Зайченко

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Севаторовой Ирины Сергеевны на тему «Трансформация виброакустических характеристик оборудования предприятий питания», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.18.12 - Процессы и аппараты пищевых производств

В современных условиях производства на предприятиях питания одним из наиболее неблагоприятных факторов является чрезмерное шумовое загрязнение рабочих мест. Этот вид загрязнения возникает при работе оборудования, а повышенный уровень шума оказывает негативное воздействие на работников предприятий питания.

Развитие современной техники, создание машин с высокой производительностью, мощностью и с большой частотой вращения рабочих органов приводит к увеличению уровня шума в широком диапазоне частот, и поэтому конструкторы оборудования, медицинские работники, экологи и другие специалисты работают над вопросами уменьшения интенсивности шума.

Уровень шума в производственном помещении зависит от виброакустических характеристик (ВАХ) оборудования, которые являются комплексным показателем качества конструкции и изготовления, степени безопасности и санитарно-гигиенических условий его применения.

ВАХ влияют на размещение оборудования в производственных цехах и его конкурентоспособность на рынке продаж. На значимость этих характеристик указывает и тот факт, что, согласно европейским и международным стандартам, шумовая характеристика (ШХ) оборудования должна быть заявлена ГОСТ. Эти характеристики используются заводами-изготовителями при приемо-сдаточных испытаниях, стандартизации и сертификации продукции.

ВАХ машин должны обеспечивать допустимые уровни шума в производственных помещениях, регламентируемых отраслевыми, государственными и межгосударственными стандартами.

На современных предприятиях общественного питания большую долю занимает оборудование производства немецких, французских, итальянских, шведских, финских, польских, венгерских, чешских и др. фирм. Это оборудование обладает не только высоким техническим уровнем, но и высокой стоимостью. Однако, ВАХ этого оборудования не всегда соответствуют заявленным характеристикам, особенно при работе с продуктом.

Получение математических зависимостей между основными параметрами оборудования и его шумовыми характеристиками позволит рассчитать виброакустические характеристики оборудования предприятий питания на стадии проектирования новой машины.

Вышеперечисленные обстоятельства определяют **актуальность диссертационной работы.**

Основные научные результаты заключаются в установлении эмпирических зависимостей изменения ВАХ машин для очистки и измельчения овощей в зависимости от основных параметров данного оборудования; обосновании закономерностей их связи с основными параметрами оборудования.

Значимость результатов исследования для производства:

- установлены статистические закономерности связи ВАХ очистительного и измельчительного оборудования предприятий питания с основными параметрами оборудования;
- разработан алгоритм и программа расчета ОШХ оборудования предприятий питания и оценки качества оборудования предприятий питания по его шумовым характеристикам;
- разработаны предложения по улучшению конструкции цилиндрического толкателя для овощерезательных машин;
- установлена статистическая зависимость влияния ШХ машин на качество их конструкции.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

Для промышленного использования могут быть применены следующие результаты исследования:

- производство машин с уменьшенными динамическими нагрузками, что позволит исключить повреждения рабочего органа, снизить вибрационные нагрузки на подшипниковые опоры и оператора, увеличить надежность и долговечность работы машины;
- возможность прогнозировать виброакустические характеристики машин на стадии их проектирования.

Общие замечания

Имеются следующие замечания к работе:

1. В разработанной автором регрессионной модели отсутствуют доверительные интервалы для разрешающих уравнений.
2. При планировании эксперимента заданы усилия на толкатель с различной размерностью, что повлечет сложности расчета определений погрешностей вычислений.
3. В общих выводах по диссертационной работе нечетко отображены конкретные результаты исследований и отсутствуют сведения о

положительном эффекте от внедрения в производство предложенного толкателя.

4. Не достаточно исследовано соотношение времени холостого хода машин для очистки и измельчения овощей к нагруженному состоянию.
5. При сравнении ШХ с допустимыми нормативными значениями не учтена поправка на продолжительность работы машин для очистки и измельчения овощей в смену.

Заключение

Несмотря на вышеизложенные замечания, работа выполнена на высоком научном уровне и представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, выполненную на актуальную тему.

По тематике исследований соискателем опубликовано 35 научных трудов, в том числе 15 статей в профильных изданиях, 19 статей в научных журналах и сборниках трудов конференций, получен патент на полезную модель. Данные публикации в полной мере отображают содержание диссертационной работы.

Диссертация несомненно актуальна, имеет научную новизну, результаты, полученные автором, достаточно обоснованы. Работа полностью соответствует паспорту научной специальности 05.18.12 - Процессы и аппараты пищевых производств.

Работа отвечает требованиям п. 2.2 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Севаторова Ирина Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.18.12 - Процессы и аппараты пищевых производств.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры 7 ноября 2019 г., протокол №4.

Заведующий кафедрой
Проектирования зданий и
строительной физики ГОУ
ВПО «Донбасская
национальная академия
строительства и архитектуры»
к.т.н., доцент

Белоус Алексей Николаевич

Ассистент кафедры
Проектирования зданий и
строительной физики ГОУ
ВПО «Донбасская
национальная академия
строительства и архитектуры»

Феськова Елена Александровна